
 

 

 

 

 

MATURITNÍ ZKOUŠKA 

Z CIZÍHO JAZYKA  
 

Struktura zkoušky, požadavky  

a kritéria hodnocení 

2024-2025 

  



 

 

 

Konání maturitní zkoušky se řídí školským zákonem (č. 561/2004 Sb., v platném znění) a 

příslušným prováděcím právním předpisem (vyhláškou č. 177/2009 Sb., v platném znění). 

Maturitní zkouška se skládá ze společné a profilové části.   

Hodnocení zkoušek společné části maturitní zkoušky probíhá dle § 22 vyhlášky č. 
177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní 

zkouškou, ve znění pozdějších předpisů.  

Hodnocení zkoušek profilové části maturitní zkoušky probíhá podle § 24 a 25 výše zmíněné 

vyhlášky.  

Při celkovém hodnocení maturitní zkoušky se postupuje dle § 26 vyhlášky (viz výše).  

 

Cizí jazyk je zkušební předmět zařazený do společné i profilové části maturitní zkoušky.  

Maturitní zkouška z cizího jazyka má charakter komplexní jazykové zkoušky. Dle ustanovení 

školského zákona se zkouška skládá ve společné části maturitní zkoušky z didaktického testu, 

který je připravován Cermatem, a části profilové, která je realizována formou písemné práce a 

ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí.  

 

1. DIDAKTICKÝ TEST 

Didaktický test ze zkušebního předmětu cizí jazyk trvá 110 minut, z toho 40 minut 

poslechová část testu a 70 minut část testu ověřující čtení a jazykové vědomosti a dovednosti. 

Slovníky nejsou během testování povoleny. Žáci mohou používat během testování pouze 

psací potřeby. 

Maximálně lze v testu získat 100 bodů. Pro úspěšné složení zkoušky je potřeba získat alespoň 

44 bodů. 

Test je hodnocen slovně hodnocením „uspěl (a)“ nebo „neuspěl (a)“ s procentuálním 

vyjádřením úspěšnosti (na maturitním vysvědčení tedy není uvedena známka). 

 

 

 

  

 

  



 

 

 

Profilová část maturitní zkoušky 

 

2. PÍSEMNÁ PRÁCE Z CIZÍHO JAZYKA  

Struktura písemné práce: 

- Žák dostane jedno zadání obsahující dvě části, má tedy povinnost napsat dva texty. 

- Zadání si nevybírá. 

- Žák vytvoří dva souvislé texty dle zadání v minimálním rozsahu 200 slov celkem. 

- Písemná práce trvá 80 minut. 

- Při konání písemné práce má žák možnost použít překladový slovník, který zapůjčí 

škola, případně si přinese svůj vlastní. 

- Žáci si mohou psát poznámky, připravit si koncepční osnovu písemné práce. Předmětem 

hodnocení je však pouze vlastní text písemné práce zapsaný do záznamového archu, 

který žák obdrží. Předmětem hodnocení je pouze autorský text žáka, text zadání ani 

prokazatelně převzatý text se nezapočítává do celkového rozsahu písemné práce. 

- Žák píše písemnou práci vlastní rukou na školou orazítkovaný záznamový arch. 

 

Kritéria hodnocení písemné práce 

Žák, který koná písemnou maturitní zkoušku z cizího jazyka formou písemné práce, 

prokáže osvojení následujících dovedností:  

1. vytvoří texty podle zadání a obsahových požadavků, dodrží daný slohový útvar 

2. zvládne organizaci a členění textů, dodrží grafickou úpravu textů 

3. dovede funkčně použít odpovídající slovní zásobu 

4. správně uplatňuje pravopisné zásady a mluvnické prostředky 

 
 
V první části písemné práce lze získat nejvýše 26 bodů, ve druhé části nejvýše 14 bodů.  

 

 1. část 2. část 

Váha části 26 bodů 14 bodů 

Délka textu Minimálně 130 slov  Minimálně 70 slov 

Celkem 40 bodů 

 



 

 

 

Minimální počet bodů pro úspěšné vykonání zkoušky je dosažení 18 bodů.  

Závazně se písemná práce hodnotí 0 body v následujících případech: 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na dodržení tématu textu, text se nevztahuje 

k zadanému tématu, reflektuje jiné téma. 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na charakteristiku zadaného textu – text 

nevykazuje charakteristiky zadaného útvaru a nereaguje na vymezení zadané 

komunikační situace. 

- Písemná práce nesplňuje požadavky na minimální rozsah práce.  

 

3. ÚSTNÍ ZKOUŠKA Z CIZÍHO JAZYKA 

Struktura ústní zkoušky 

Ústní zkouška z cizího jazyka před zkušební maturitní komisí 

(1) Pro ústní zkoušku z cizího jazyka ředitel školy v souladu s rámcovým a školním 

vzdělávacím programem stanoví 20 témat. Témata jsou platná i pro opravnou zkoušku a 

náhradní zkoušku. 

(2) Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím 

pracovního listu obsahujícího 1 nebo více zadání ke konkrétnímu tématu. U oborů vzdělání s 

kódovým označením kategorie dosaženého vzdělání M a L je součástí pracovního listu i 

zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací oblasti odborného 

vzdělávání. 

(3) Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma. 

Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni 

nelze losovat dvakrát stejné téma. ￼ 

Kritéria hodnocení ústní zkoušky 

Maximální dosažitelný počet bodů je celkově v ústní zkoušce 60 bodů.  

Minimální dosažená hranice úspěšnosti v ústní zkoušce je 26 bodů. Při počtu bodů 25 žák 

neuspěl. 

Struktura ústní zkoušky: 

Zkouška je tvořena čtyřmi částmi, z nichž jedna část se skládá z popisu a porovnání obrázků a 

minimálně jedna z rozhovoru se zkoušejícím na dané téma. 



 

 

 

Žák je hodnocen za funkční použití vhodné slovní zásoby, správné užití mluvnických 

prostředků a za správnou výslovnost. Fonologická kompetence žáka se provádí v průběhu 

každé části zkoušky. 

 

Celkové hodnocení profilové zkoušky z cizího jazyka 

Poměr písemné a ústní části maturitní zkoušky z cizího jazyka je: 40% písemná část 

maturitní zkoušky a 60% ústní část maturitní zkoušky.  

Žák složí zkoušku úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky. Bodová 

hodnocení písemné a ústní části se sečtou, maximálně je tedy možné získat za obě části 

100 bodů. Počet bodů, který žák získá, se převede na procenta. Pokud žák u maturitní 

zkoušky z cizího jazyka neuspěje, opakuje jen tu dílčí část, u které neuspěl. Získaný počet 

procent se převede na známku dle tabulky:  

Výsledná známka Bodové hodnocení Procentuální hodnocení 

1 – výborný 100 – 89 100 – 89 

2 – chvalitebný 88 – 75 88 – 75 

3 – dobrý 74 – 60 74 – 60 

4 – dostatečný 59 – 44 59 – 44 

5 - nedostatečný 43 – 0  43 – 0  



 

 

 

Kritéria hodnocení pro žáky s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní 

zkoušky 

Odlišnosti konání maturitní zkoušky pro žáky s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání 

maturitní zkoušky se řídí § 20 Vyhlášky 177/2009 v platném znění. Doporučení k přiznání 

uzpůsobení podmínek pro konání maturitní zkoušky vydané školským poradenským zařízením 

obsahuje uvedení kategorie a skupiny podle přílohy č. 2 k této vyhlášce. Doporučení je platné 

nejdéle 2 roky od data vydání. Žák s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní 

zkoušky koná maturitní zkoušku za podmínek odpovídajících jeho znevýhodnění uvedených v 

příloze č. 3 k této vyhlášce. Uzpůsobení zadání písemných prací a pracovních listů pro žáky s 

přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky zajistí škola v souladu s 

přílohou č. 3. Uzpůsobení podmínek pro konání zkoušek společné části maturitní zkoušky se 

přiměřeně uplatní i pro uzpůsobení podmínek pro konání zkoušek profilové části maturitní 

zkoušky. Doporučení žák odevzdá řediteli školy spolu s přihláškou podle § 4. Žáci s přiznaným 

uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky mají podle závažnosti svého 

znevýhodnění právo na úpravu prostředí, navýšení časového limitu, obsahové a formální 

úpravy zadání zkoušek společné a profilové části maturitní zkoušky, odlišnosti v hodnocení, 

použití kompenzačních pomůcek, tlumočení a technickou nebo speciálně pedagogickou 

asistenci a přepis řešení zkoušek do záznamových archů v souladu s doporučením podle 

odstavce 1. Podrobnější vymezení těchto služeb je uvedeno v příloze č. 3 k této vyhlášce. 

 

 

Projednáno metodickou komisí pro humanitní předměty dne 10. 1. 2025. 

 

Vypracovali:                     Mgr. Lucie Vargová v. r., Mgr. Andrea Povolná v. r.  

 

 

Schválila: Ing. Marcela Mrázová v. r., ředitelka školy v Poličce 

 


